
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062400138

138

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU LASAR SEGALL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 343020 - M.LASAR SEGALL SP

Nº Processo: 01440.000022/2021-96.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: MUSEU LASAR SEGALL - SAO PAULO.
Contratado: 10.478.512/0001-11 - BAZISUL SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância desarmada, com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/06/2021 a 28/06/2022. Valor Total: R$ 727.881,36. Data
de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2021 publicado no DOU Nº
114, de 2021-06-21, Seção 3. Onde se lê: valor global: R$ 727.900,00. Leia-se: valor global:
R$ 727.881,36(setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e um reais e trinta e seis
centavos).

WALTER MOACIR RIBEIRO COSTA
Pregoeiro

MUSEUS CASTRO MAYA - CHACÁRA DO CÉU/AÇUDE
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Autorização de Uso de Imagem da Coleção Castro Maya
Nº do Processo: 01442.000050/2021-93.
Contrato para Autorização de Uso de Imagem nº 2/2021 - SEI/IBRAM 1256406.
Cedente: Museus Raymundo Ottoni de Castro Maya - CNPJ nº 10898596/0023-58.
Cessionário: Raccord Produções Artísticas e Cinematógráficas Ltda, inscrito no CNPJ sob nº
72.062.029/0001-09.
Objeto: O Cedente autoriza o Cessionário, nos Termos do Extrato de Autorização
SEI/IBRAM 1250300, a usar as imagens de acervo dos Museus Castro Maya, especificadas
no item 1.1 do Contrato
Fundamento Legal: IN/IBRAM nº 01 de 15 de abril 2013 - Vigência: conforme item 2.1 do
Contrato
Contrapartida: conforme item 3.1 do Contrato

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2020, ao Convênio Nº 903010/2020. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora:
343026, Convenente: SOCIEDADE AMIGOS DO MUSEU DE IMAGENS DO INCONSCIENTE,
CNPJ nº 30023048000186. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 400.000,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 17/09/2020 a 25/09/2021. Data de Assinatura: 23/06/2021.
Assina: Pelo INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL / OLAV ANTONIO
SCHRADER - Superintendente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 903994/2020. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora:
343026, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL DA ARQUIDIOCESE DO RIO DE JANEIRO, CNPJ
nº 32208670000194. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.200.000,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 30/12/2020 a 18/04/2022. Data de Assinatura: 21/06/2021.
Assina: Pelo INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL / OLAV ANTONIO
SCHRADER - Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

Declara-se vencedora do Pregão 02/2021 a empresa M.& M. SERVICOS LTDA, CNPJ
27.238.213/0001-02, pelo valor de R$ 62.300,00 (sescenta e dois mil e trezentos reais) por
ter cumprido os requisitos estabelecidos em Edital.

SANDRO GAMA DE ARAÚJO
Superintendente Estadual substituto

(SIDEC - 23/06/2021) 343026-40401-2021NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 01408.000289/2018-84 - 1º Termo Aditivo ao Prazo do Termo de Compromisso.
Compromitente: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional e COMPROMISSÁRIA:
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, CNPJ n° 09.123.654/0001-87. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Compromisso, por mais 730 (setecentos e
trinta) dias, com vigência até a data de 24 de abril de 2023, permanecendo inalteradas as
demais Cláusulas e condições do TERMO DE COMPROMISSO ORIGINAL, referente ao
empreendimento do Sistema Adutor da Borborema (Adutora Transparaíba). Assinam:
HYAGO COSTA CELANE, Superintendente do IPHAN na Paraíba e MARCUS VINICIUS
FERNANDES NEVES, Diretor Presidente CAGEPA/PB.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica nº 014/2003, firmado entre a Controladoria-
Geral da União e a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso.
Nº PROCESSO: 00212.100224/2016-09.
PARTE: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48.
OBJETO: Denúncia unilateral do Convênio de Cooperação Técnica nº 014/2003, com
fulcro no artigo 116 c/c o artigo 79, inciso I e §1º, c/c o artigo 78, inciso XII, ambos
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Cláusula Quinta do instrumento
original.
VIGÊNCIA: Data da publicação deste Extrato no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2021.
SIGNATÁRIO: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de
Mato Grosso - Daniel Gontijo Motta.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.101498/2021-70.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 20.745.120/0001-25 - PENAPI SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de digitalização e indexação de documentos, especificamente,
processos de papéis de trabalho de auditoria e fiscalização que representam parte do
acervo arquivístico das controladorias regionais da união nos estados, conforme condições,
quantidades e exigências discriminadas no projeto básico..
Fundamento Legal: . Vigência: 23/06/2021 a 23/06/2022. Valor Total: R$ 3.145.193,88.
Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 00190.105334/2017-35.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 21/2017 por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 02/08/2021 a 01/08/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993 e reajustar o valor do contrato em 7,775690 % com base no ipca, em
razão do previsto na cláusula sexta do instrumento original .. Vigência: 02/08/2021 a
01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 615.327,76. Data de Assinatura:
22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 00190.111923/2016-71.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a adequação do contrato nº 16/2017 aos procedimentos previstos
na instrução normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, com a inclusão da
admissibilidade de cessão de crédito decorrente de contrato administrativo.. Vigência:
10/07/2017 a 10/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.670.099,10. Data de
Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 00190.101104/2017-05.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 06.885.830/0001-20 - LINK INFORMATICA EIRELI. Objeto: O objeto do presente
instrumento é: prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 20/2018 por 12 (doze) meses,
ou até o término de novo certame licitatório, em andamento na cgu, para contratação dos
serviços contemplando todos os itens e quantitativos atualmente contratados, abrangendo-
se, nesta ocasião, o período de 29/08/2021 a 28/08/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 29/08/2021 a 28/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 67.481,45. Data de Assinatura: 23/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado de Goiás ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021, celebrado
entre a Agência Brasileira de Inteligência e o Conselho Nacional do Ministério Público.
Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das partes, no que
diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos sensíveis; ao
intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação vigente e à
capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do Ministério Público
brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 15/06/2021. Signatários: Conselheiro MARCELO
WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público, em exercício de competência delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº
24/2021; e AYLTON FLÁVIO VECH, Procurador-Geral de Justiça.

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado da Paraíba ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021, celebrado
entre a Agência Brasileira de Inteligência e o Conselho Nacional do Ministério Público.
Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das partes, no que
diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos sensíveis; ao
intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação vigente e à
capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do Ministério Público
brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 17/06/2021. Signatários: Conselheiro MARCELO
WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público, em exercício de competência delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº
24/2021; e FRANCISCO SERÁPHICO FERRAZ DA NÓBREGA FILHO, Procurador-Geral de
Justiça.

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Rio Grande do Sul ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 18/06/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e MARCELO LEMOS DORNELLES, Procurador-Geral
de Justiça.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNCO Nº 12/2021

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço por global à empresa:
TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFO (CNPJ nº
28.800.572/0001-74). Informo ainda que o procedimento acima encontra-se franqueado
aos interessados (Proc. SEI nº 19.00.6300.0000769/2021-87).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-24T02:30:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




